Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

Taxation in Financial Sector

Author: Jan Hloušek

Supervisor: Petr Janský Ph.D.

Academic Year: 2015/2016

ii

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using

only the listed resources and literature.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to dis-

tribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 12, 2016

Signature

iii

Acknowledgments

Author is grateful to Petr Janský for his guidance, patience and valuable

comments when drafting and elaborating this thesis. Empirical part would not

be possible without access to the Bankscope database, which was granted

by Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences at Charles

University in Prague.

iv

v

Abstract

The purpose of this thesis is to review taxation in financial sector, discuss its

objectives and compare its past and most recent implementations. Financial

Activities Taxes, Financial Transaction Taxes, and Financial Stability

Contribution are compared from theoretical point of view. Trends in

profitability, volumes of derivatives, and equity ratios are presented for two

groups in both Italy and France - banks that are subject to new Financial

Transaction Taxes and those that are not. Using panel data on financial

institutions, positive impact of FTT introduction on derivative volumes is found

in France, and no significant effect is found in Italy.
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Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout přehled o nových daních ve finančním

sektoru, diskutovat jejich cíle a porovnat jejich zavedení. Daně z finančních

aktivit, finančních transakcí a příspěvky pro finanční stabilitu jsou porovnány.

Profitabilita, objemy derivátů a poměr kapitálu u bank ve Francii a Itálii jsou

analyzovány v rámci dvou skupin – bank, jež jsou předmětem nové daně z

finančních transakcí a těch, které nikoliv. Povaha pozitivní závislosti mezi

zavedením daně z finančních transakcí na objemy derivátů se potvrdila ve

Francii a nepodařila se prokázat u italských bank.
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Introduction 6

1 Introduction

In the aftermath of the 2007-08 financial crisis, new debate about taxation

in financial sector emerged. Three forms have been proposed: Financial

Stability Contributions, Financial Activities Taxes (FAT), and Financial

Transaction Taxes (FTT). They aim to have a corrective impact on

behavior of financial institutions and to generate additional government

revenue. The reasoning for new additional taxation in financial sector is

based on specific tax treatment: VAT exemption. As of today, most of the

financial activities are not subject to the Value Added Tax. New forms of

taxation may serve as a substitute, account for undertaxation and mitigate

other market distortions, especially excessive risk, debt-bias, and

economic rents. Financial Transaction Taxes have been implemented to

large extent in the last decades and their proponents point out substantial

revenues at low nominal rates. However, Financial Stability Contribution

and Financial Activities tax have been suggested to be more desirable

than Financial Transaction Tax as they better target the systemic risk

present in the financial sector. Furthermore, FTT is often not levied purely

on institutions in financial sector: its base is determined as a specific type

of transaction and is not linked to undesirable activity directly. Corrective

forms of taxation include statistical default risk taxes, liquidity-based taxes,

market-based taxes, and debt-bias related actions.

In the European Union, much of the debate concerned EU-FTT, which

was elaborated and proposed by the European Commission. Proposal of

EU-FTT establishes unified form of taxation across the EU-28. Support for
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common tax across Europe is not as strong as the case would require and

as a result, some of the proponents have introduced national FTTs in the

meantime. France introduced in 2012 tax on equity, uncovered CDSs, and

high-frequency trading, followed one year later by Italy introducing a tax in

similar areas. Implementing FTT on a multinational level would prevent

activity shifting to areas with more beneficial tax treatments. In financial

sector, this issue is particularly relevant as financial institutions can

transfer activity with great flexibility.

The purpose of this thesis is threefold: (1) to present recent proposals on

sector-specific taxation in financial sector, their objectives,

implementations, as well as underlying concepts that are specific to

financial sector, (2) to review empirical literature studying the effects of

taxation on financial institutions as well as past and potential government

revenues, and (3) to present trends in financial indicators of banks in

countries where some form of sector-specific taxation has been

introduced. Difference-in-differences methodology is used to test for effect

of tax introductions on volumes of derivatives on banks’ financial

statements in Italy and France. These two countries introduced unilaterally

an FTT on equity- and other transactions after the recent financial crisis.

The base and perimeter of the tax is similar with few important differences,

most notably the case for tax exemption for derivatives in French case.

This creates place for activity shifting and making more use of derivatives.

This thesis contributes to the existing literature by providing a group

analysis of banks that are subjects to newly introduced FTTs and those

that are not.

Thesis is structured as follows. In part two, proposals of taxation and their

differences are presented. Empirical studies of taxation effects in financial

sector are reviewed. In part three, using Bankscope data on Italian and

French banks, trends in financial sectors of Italy and France are analysed.

Profitability ratios, derivatives volumes, and Equity Ratios are studied over
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time and compared for the two countries. Following hypothesis is tested

using difference-in-differences methodology: introduction of FTT has a

positive impact on derivative volumes in France and Italy. As a control

group non-treated banks that are operating in same regions and are used:

banks in Italy with market capitalization below 500 million EUR and banks

in France with market capitalization below 1 bn EUR.
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2 New Taxation in Financial Sector

Researchers and public have advocated in multiple studies for

introductions of new taxes on financial sector. Comprehensive report on

new taxation instruments was delivered by IMF for the G-20 Pittsburgh

summit (2009), with the goal of redesigning the current tax system of

financial institutions that would mitigate the excessive risk taking it

imposes, while making the implementation administratively feasible. The

new calls for financial sector taxation came after the recent financial crisis:

current design of financial sector is said to play pivotal role in initiating and

exacerbating economic distress. IMF estimates that the fiscal cost of direct

support after the 2007-08 financial crisis to have averaged 2.8 percent of

GDP for the G20 countries. While multiple tax instruments for future

regulation were proposed, the least distortionary way to hold financial

institutions responsible for the fiscal support would be a retrospective

charge. Coordinated actions are necessary to address tax planning and

movement of financial activities from places with higher tax rates.

Proposed forms of taxation include three instruments: Financial Stability

Contribution, Financial Activities Taxes, and Financial Transaction Taxes.

2.1 Proposed Forms of Taxation

Designing a new form of taxation needs to consider four aspects:

Perimeter of the levy, base of the levy, rate of the levy, and

implementation type. Narrow perimeter might include a specific kind of

institutions (e.g. banks only), while a broad parameter would consider

some broader range of institutions. The former approach might be easier

to implement, while second would prevent migration of activities across
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the sectors. Financial sector is highly elastic and the activities can be

easily shifted beyond the base of the levy. Furthermore, tax incidence can

be passed on to another entity as financial institutions fill the

intermediation role in the market. The question here is to which extent

would the tax burden fall on economic rents that are created in financial

sector. Therefore, proper definition of base and perimeter is very

important.

Table 2-1: Aspects of Financial Sector Taxation

Aspect Description

Perimeter of the levy Narrow (e.g. banks only) or broad

Base of the levy On/Off Balance sheet items

Rate of the levy Reflecting contribution to systemic risk

Implementation Phase-in period / Direct Implementation

Source: IMF 2010

Financial Stability Contribution (FSC): sometimes referred to as "Bank

tax" is a tax on all financial institutions. The purpose of FSC is to

accumulate finances that would be used by pre-defined resolution

mechanism to recover costs of future financial crises. An initial flat rate

levy might be later refined with respect to institutions' contributions to the

systemic risk (e.g. interconnectedness and substitutability). FSC would

attempt address moral hazard associated with too-big-to fail institutions,

as those would be taxed to larger extent than others: the scope would be

tied to the institutional- and systemic risk of each institution. In that way,

FSC would serve as a way to discincentivize them from excessive risk

taking. One of the possibilities may be to reflect the structure of each

institution's liabilities, size, or leverage situation. As far as the current
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differences in corporate taxation are concerned an FSC might increase

those differences if not applied unilaterally. On the other hand, countries

would not necessarily face the same extent of FSC as riskiness of

financial institutions varies.

Financial Transactions Tax (FTT): is a tax levied on a specific monetary

transaction (e.g. shares, bonds, or derivatives) rather than a specific

institution. One of the first advocates for “transaction taxes” was Keynes

(1936) who viewed them as a way to mitigate speculation in the United

States. Tobin (1984) proposed a tax on foreign exchange for similar

reason – to curb foreign exchange volatility.

The many proposals differ in their scopes as well as definitions of

transactions taxed, most of them have a quite wide range at low rate (see

Appendix 1 for overview of introduced FTTs in the past). Proper

distinguishing between desirable and undesirable transaction would be

difficult achieve, especially with the need of harmonized approach to tax

introductions. Unlike FSC, Financial Transaction Tax is not directly aimed


[…]


natural logarithm of the value of derivatives. However, this would need to

account for multiple zero values especially in the case of smaller institutions

that do not have any derivatives on their balance sheets. Further research

may als focus on volumes of derivative transactions rather than items on a

balance sheet. These would allow for shorter time intervals, and may yield

better and more detailed insights on the impacts of financial transaction

taxes.
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Conclusion

In this thesis the current proposals on Financial Stability Contribution,

Financial Activities Taxes, and Fianancial Transaction Taxes were

reviewed from theoretical point of view and current proposals were

summarised. While FSC and FAT are generally agreed to be preferable to

FTT, the majority of implemented taxes have concerned financial

transactions. Besides under taxation as a result of broad VAT exemptions

in the financial sector, the further objectives were reduction of systemic

risk, generation of additional revenue, and fostering international

cooperation. Most of the literature on effects of taxation has studied the

effects on investment decisions, capital structure, and profit shifting.

Along their introductions of Financial Transaction Taxes, groups of banks

in France and Italy (those which are subjects to the new taxes and those

which are not) have shown similar trends in profitability ratios and equity

ratios. In terms of country differences, mean values for profitability

indicator (ROAA) were higher in France over observed years, while the

indicator of Interest Risk Exposure (Net Interest Margin) was higher in

Italy. Equity Ratio that defines the capital structure has been higher in

France and increasing more rapidly in the years after FTT introduction

than in Italy. Net Interest Margins in Italy have been decreasing to larger

extent then in their French counterparts.

Empirical part has studied the effect of tax introductions on derivative

volumes in French and Italian institutions. The direction of change has

been positive and significant only in case of France. In Italy the effect was

reverse and insignificant. This is aligned wtth the expectations: the Italian
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FTT taxes derivatives directly and thus does not provide room for shifting

their activities. Standard regressors that explain changes in derivative

volumes: profitability, size of companies, capital structure, and interest risk

exposure have shown expected signs and proved significant in some

cases.

Further research may take a different perspective on the effects of FTT

introductions on derivatives. Rather than considering volumes of assets on

the banks’ balance sheet, it may be reasonable to analyze derivative

transactions in the market directly. Furthermore, it would be worth

employing additional control groups, for instance banks from other

countries and companies with similar market capitalization (1 bn EUR in

case the treatment group is France, 500 million EUR in case of Italy) that

operate in different countries and are not subjects to the current taxation.

Estimation for different control groups would account for additional

underlying trends.
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Appendix A

Table A-1: Financial Transaction Taxes in Place

Argentina 1% Provincial stamp tax on bonds or loans

Australia State-level taxes apply to shares, loans and bonds

Brazil

1.50% Tax on equity (issued abroad as depository receipts)

and on loans

0.38% Tax on forex

5.28% Tax on short-term forex (less than 90 days)

2% Tax on capital inflows to stock and bond markets

Chile 0.10% -

1.20%

Tax on bond issuance

China 0.10% Tax on equity principal

France

0.20% FTT charged on equity instruments

FTT charged on the notional value of the credit

default swaps and on high frequency

0.01% trading

Hong

Kong

10 bps On equity

India

0.13% STT charged on securities transaction on a delivery-

based buy and sell

0.03% STT charged on securities transaction on a non-

delivery-based buy and sell

0.02% STT charged on futures and options

Indonesia

0.10% Tax on value of shares and local stamp duties may

also apply

Local stamp duties may apply for Bonds or Loans

Italy

EUR

168.00

Flat fee on share issuance
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3% Tax on business purchases

0.01% -

0.14%

Shares traded off exchange

0.25% -

2%

On loan principal

Japan

0.40% Registration tax on mergers and trusts

Capital duty of value of new share issues and new

bond issues, but not upon formation

Russia

0.20%

or IPO of company

Singapor

e

20 bps On equity

South

Africa

0.25% Tax on equity value but new share issue is excluded

South

Korea

0.10%-

0.4%

Tax on capital formation

0.50% Tax on value of shares in corporations or

partnerships

Switzerla

nd

1% Tax on share issuance in excess of CHF 1 million

15 bps Tax on domestic shares

30 bps Tax on foreign shares

6-12 bps Tax on bond issuance

Taiwan

30 bps Tax on equity

10 bps Tax on corporate bond principal

10-60

bps

Tax on premiums for options

Up to

0.025 bps

Tax on interest rate futures

Up to 6

bps

Tax on stock index and other futures
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Turkey

0.20% Stock issuance charge

0.10% Initial charge for obtaining stock market quote

0.03% Annual maintenance charge

0.60% -

0.75%

Bond issuance charge

United

Kingdom

0.50% Stamp duty on secondary sales of shares and trusts

holding shares

50 bps On strike price for options if executed and on

delivery price for futures

United

States

0.00% SEC fees on stock trading

$ 0.05 NY state tax per share up to \$ 350 per trade

bps = Basis Point

Source: Patel (2013)
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Appendix B

Table B-1: Correlation Matrix – French Sample
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ROAA 1.00
DER -0.06 1.00
NIM 0.42 -0.10 1.00
Treated -0.06 0.32 -0.11 1.00
Post -0.06 -0.01 -0.15 0.02 1.00
EQTA 0.28 -0.12 0.61 -0.14 -0.07 1.00
INTER -0.07 0.09 -0.07 0.42 0.50 -0.08 1.00
LASSETS -0.14 0.51 -0.34 0.53 0.05 -0.43 0.23 1.00

Table B-2: Correlation Matrix – Italian Sample
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ROAA 1.00
DER -0.11 1.00
NIM -0.16 -0.21 1.00
Treated -0.10 0.58 -0.14 1.00
Post -0.11 0.01 -0.05 -0.01 1.00
EQTA 0.24 -0.26 0.11 -0.26 0.04 1.00
INTER -0.06 0.38 -0.08 0.56 0.20 -0.14 1.00
LASSETS -0.32 0.58 -0.29 0.57 0.02 -0.55 0.32 1.00