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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Jan Hloušek wrote an excellent empirical thesis on the topic of taxation in financial sector. The aim of
his thesis was to review taxation in financial sector, discuss its objectives and compare its past and
most recent implementations as well as to carry out a related empirical analysis that might shed more
light on the merits and impacts of these taxes.

Jan’s main contribution is in overview of the relevant taxes and literature as well as rather descriptive
analysis for France and Italy, where he focuses on the impact of the introduction of financial
transaction taxes on derivatives. Jan demonstrates his grasp of the topic and reviews the relevant
literature, including the differences between financial activities taxes, financial transaction taxes, and
financial stability contribution. It is hard to make any conclusions on the basis of two country studies,
even if Jan uses panel data from appropriate sources, but the trends in profitability, volumes of
derivatives, and equity ratios presented for two groups in both Italy and France - banks that are
subject to new financial transaction taxes and those that are not - should be considered as a stepping
stone for further more rigorous research to which I think Jan is now ideally positioned.

Jan’s thesis empirical part was supposed to be more ambitious according to earlier plans, according to
which Jan’s contribution to existing research would be of higher value than is currently the case. The
lack of suitable available data (as well as lack of time) resulted, unfortunately, in the current good, but
not so ambitious thesis. It is of high quality, but is using possibly insufficient data and associated
methodology to be able to answer fully the questions at hand. Still it deals with an interesting issue
using appropriate methods and manages not to over-interpret the results too much. Furthermore, the
thesis in the end includes a regression analysis, rather as an additional part. But this has been added
only after some discussion, since we were not sure whether it was worth including it, given the relative
weakness of this approach. Although I approve that he added this part, I do not consider it the main
contribution of the thesis and I do not judge it accordingly, since I consider these results preliminary.

Overall, I consider Jan thesis as an excellent undergraduate thesis, although he might have been able
to write a better one and I feel that he did not fully realise his potential. In short, Jan did a good job of
writing a thesis and I recommend a grade of excellent (výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 83

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě